
杭摩科技新材料（阜阳）有限公司

年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛

建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨

甲醛，二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）

竣工环境保护验收监测报告

二O二

二〇二三年十一月

建设单位： 杭摩科技新材料（阜阳）有限公司

编制单位： 安徽世标检测技术有限公司



建设单位法人代表：沈晓音

编制单位法人代表：倪小东

项目负责人：汪健

报告编写人：汤凤羊

建设单位：杭摩科技新材料（阜

阳）有限公司

编制单位：安徽世标检测技术有限

公司

电话： 0558-3273666 电话： 0551-65994180

传真： —— 传真： ——
[...]
危废仓库 VOCs和污水站、原液池硫化

氢、氨和 VOCs等废气拟采用“碱液吸

收﹢高能离子氧化﹢氧化吸收”处理后

通过一根高28m、内径0.5m（P4）的排

气筒排放。

污水站、原液池（现废水储罐）硫化

氢、氨和 VOCs等废气采用“二级喷

淋塔+MUB 生物箱”处理后通过一根

高 28m内径 0.7m的排气筒（DA005）
排放。

/

危废暂存库有机废气采取“一级水喷

淋+二级碱液吸收+三级氧化净化+除
雾”的处理方式后通过一根高 28m、

内径 0.7m的排气筒（DA006）排放

/

2#、3#固体车间，拟采取“冷却过滤+
二级热碱洗工艺”的预处理方式后再通

过“水吸收+碱液吸收+氧化吸收”的处

理方式后通过一根高28m、内径0.8m的

排气筒排放（P5）；1#固体车间产生的

粉尘，拟采取布袋除尘后通过 P5排放

2#固体车间 22工段、23工段工艺废

气分别采取“碱喷淋+喷淋塔+吸收塔

+MUB生物箱+活性炭箱”的处理方

式处理后通过一根高 28m、内径 1m
的排气筒排放（DA008）

/

2#液体车间，“冷却过滤+二级热碱洗

工艺”的预处理方式后再通过“水吸收

+碱液吸收+氧化吸收”的处理方式后通

过一根高 28m、内径 1m的排气筒排放

（P6）

2#液体车间工艺废气采取“活性炭吸

附（甲苯/环氯工艺段）+碱喷淋+喷淋

塔+吸收塔+MUB生物箱+活性炭箱”

的处理方式处理后通过一根高 28m、

内径 0.7m的排气筒排放（DA011）

/

厂区新建1座污水处理站，采用“高级氧

化”+“缺氧+好氧+催化氧化+MBBR”
工艺，处理规模为900m3/d，其中一期

300m3/d，二期600m3/d，采用两套并联

的设备。

厂区新建 1座污水处理站，采用“微

电解+兰美拉沉淀+水解酸化+缺氧+
好氧+斜板沉淀+砂滤+臭氧催化氧化

+混凝沉淀”，处理规模为 900m3/d，
其中一期 300m3/d，二期 600m3/d，采

用两套并联的设备。

/

新建一座2522m3的事故池
新建一座 3150m3（50m×14m×4.5m）

的事故池
容积增加

新建一座2860m3的初期雨水池 新建一座 4050m3（50m×18m×4.5m） 容积增加



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

41

的初期雨水池

生态环境部于 2020年 12月 16日印发了“关于印发《污染影响类建设项目重大变

动清单（试行）》的通知”，对污染影响类建设项目重大变动做出以下规定：该清单适

用于污染影响类建设项目环境影响评价管理，其中我部已发布行业建设项目重大变动清

单的，按行业建设项目重大变动清单执行，本项目按《石油炼制与石油化工建设项目重

大变动清单（试行）》执行，详见表 3.6-2。

表 3.6-2 重大变动界定一览表

类

别
序号 内容 变化情况 判定

性质 1
一次炼油加工能力、乙烯裂解加工

能力增大 30%及以上；储罐总数

量或总容积增大 30%及以上。

对比本项目环评报告，原有暂存糠

醇的储罐改为苯酚储罐；萃取液储

罐由 3个减少为 2个，减少的 1个
储罐改为苯酚储罐。储罐总数量不

变，容积不变。

项目非重大

变动论证报

告已论证，

不属于重大

变动

规模

2

新增以下重点生产装置或其规模

增大 50%及以上，包括：石油炼

制工业的催化连续重整、催化裂

化、延迟焦化、溶剂脱沥青、对二

甲苯（PX）等，石油化工工业的

丙烯腈、精对苯二甲酸（PTA）、

环氧丙烷（PO）、氯乙烯（VCM）

等。

项目规模不变。
不属于重大

变动

3

新增重点生产装置外的其他装置

或其规模增大 50%及以上，并导

致新增污染因子或污染物排放量

增加。

新增和调整的重点生产装置外的其

他装置，未导致新增污染因子和污

染物排放量增加。

项目非重大

变动论证报

告已论证，

不属于重大

变动

地点

4

项目重新选址，或在原厂址附近调

整（包括总平面布置或生产装置发

生变化）导致不利环境影响显著加

重或防护距离边界发生变化并新

增了需搬迁的敏感点。

未发生变化。
不属于重大

变动

5

厂外油品、化学品、污水管线路由

调整，穿越新的环境敏感区；防护

距离边界发生变化并新增了需搬

迁的敏感点；在现有环境敏感区内

路由发生变动且环境影响或环境

风险增大。

未发生变化。
不属于重大

变动

生产

工艺

6 原料方案、产品方案等工程方案发

生变化。

产品方案未发生变化，项目原设计

使用的糠醇溶剂不再使用，但溶剂

使用的调整未导致原料方案未发生

变化，其他各工程方案未发生变化。

项目非重大

变动论证报

告已论证，

不属于重大

变动

7 生产装置工艺调整或原辅材料、燃 生产装置工艺不变，原辅料用量变 项目非重大



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

42

料调整，导致新增污染因子或污染

物排放量增加。

化，但未导致新增污染物因子或污

染物排放量增加。

变动论证报

告已论证，

不属于重大

变动

环境

保护

措施

8

污染防治措施的工艺、规模、处置

去向、排放形式等调整，导致新增

污染因子或污染物排放量、范围或

强度增加；地下水污染防治分区调

整，降低地下水污染防渗等级；其

他可能导致环境影响或环境风险

增大的环保措施变动。

污染防治措施的工艺调整，未新增

污染因子，且污染物排放量有所降

低；不涉及地下水污染防治分区调

整等内容；事故池和初期雨水池容

积增加；其他环保措施未发生变动，

未导致环境影响或环境风险增大。

项目非重大

变动论证报

告已论证，

不属于重大

变动

由上表可知，本项目未发生重大变动。



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

43

4 环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1 废水

本项目运营期产生的废水主要为生产工艺废水、设备大修清洁废水和反应釜清洗

水、地面冲洗水、蒸汽冷凝水、废气喷淋废水、洗桶废水（树脂桶）、冷却循环系统排

水、食堂废水、生活污水、冷凝器排污水、纯水制备废水以及初期雨水。其中工艺废水、

设备大修清洁废水和反应釜清洗水、地面冲洗水、洗桶废水（树脂桶）、废气喷淋废水

中主要污染物为 CODcr、氨氮、BOD5、悬浮物、苯酚、甲醛、酚醛小分子树脂及其他难

降解有机物等；真空系统废水、冷却循环系统排水、纯水制备废水、初期雨水中主要污

染物为 CODcr、悬浮物；食堂废水及生活污水主要污染物主要为 CODcr、氨氮、总磷、

悬浮物、动植物油等。

项目污水处理站采用“萃取、精馏和汽提”的预处理工艺+“微电解+兰美拉沉淀+

水解酸化+缺氧+好氧+斜板沉淀+砂滤+臭氧催化氧化+混凝沉淀”，处理规模为 900m3/d，

其中一期 300m3/d，二期 600m3/d，工艺设置并联。

废水污染防治措施如下：

1、废水收集、存储

废水储存主要是根据生产过程中各工艺单元产生的不同废水进行分类，设置储存池

的调节周期为三天，涵盖了一期、二期的废水量。其中酚醛工艺废水一期、二期合计为

350吨/天，收集池池容设置为 400m³水池三座；杂排水池、生活污水池及循环水浓水水

池各一座。生活污水进生活污水池，用泵打入工艺废水收集池进行处理；地面清洗水和

真空泵循环水进入杂排水池，用泵打入工艺废水收集池进行处理；喷淋塔废水进生化系

统收集池，再进废水罐区的废水罐，经废水回收装置提取萃取苯酚后，进入生化工艺水

池；RO浓水部分进入MVR装置蒸发，部分进入斜板沉淀池，然后外排。

2、废水回收装置工艺

3-7%含酚废水采用溶剂萃取工艺，将酚醛工艺废水中的酚及低分子量的酚醛聚合物

进行回收，萃取相通过精馏工艺将酚及低分子酚醛聚合物与萃取剂进行分离，萃取剂回

用至萃取工艺，回收的酚及低分子酚醛聚合物回生产车间；萃余相采用汽提工艺，将残

留的萃取剂进行回收，降低本组合工艺中萃取剂的损耗，汽提后的污水进入下一步处理。



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

44

具体工艺说明如下：

①萃取

含酚废水预热后经过供料泵送进萃取塔上部进料口，萃取剂由泵送到下部进料口。

废水由上而下进入分散相中（萃取相），经过萃取层后的废水去汽提塔；塔顶出含苯酚

的萃取液由泵去萃取剂回收塔。

②废水汽提

萃余相中含少量萃取剂的废水送至汽提塔进行残留萃取回收，塔顶得到萃取剂，送

入萃取剂罐重复利用；塔底废水经与原水换热后送至污水处理装置。

3、污水处理站工艺

（1）酚醛工艺水预处理

通过微电解—混凝—沉淀工艺，将经萃取后残留的酚及酚醛单体类物质破环沉淀

后，提高工艺水的可生化性，同时对工艺 COD去除率在 10%左右。

（2）生化工艺

预处理后废水采用传统水解酸化—缺氧—好氧工艺，将废水中有机物进行生物降

解，出水经过絮凝沉降后，COD≤400 mg/L。废水预处理后进入水解酸化池，通过提升

泵分别泵入一期 A/O系统和二期 A/O系统将水中的有机物去除后，分别进入各自沙滤-

氧化单元-除杂单元后汇入外排放水池。

①水解酸化

经微电解—混凝后的废水进入水解酸化池中，该池采用潜水搅拌的方式与部分曝气

的方式，使其满足水解酸化的菌种环境，同时考虑到酚、醛等毒性物质对微生物的冲击，

因此该池池容设置较大，池容为 400m³，停留时间为 3天。

②缺氧池（厌氧池）

缺氧系统采用三套全混反应器串联的方式运行，通过潜水搅拌器使得独立的缺氧反

应池内泥水混合均匀，反应充分，逐池推流的方式溢流至缺氧沉淀池中，该池采用竖流

式沉淀池的方式进行泥水分离；缺氧污泥通过污泥回流至一级缺氧池；清水溢流到好氧

调节池中。

缺氧池的运行容积约为：1200m³，停留时为 8天。

③好氧池

好氧池中的供氧系统采用更换、维修便利的旋钮曝气器，同时池内装填纤维质的生

物填料，供气源采用节能的磁浮风机作为主运行风机，同时选用同等参数的罗茨风机作



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

45

为备用气源。

池内填料绳装填高度为 3.5m，好氧池有效池容为 2300m³，回流比为 100%，停留时

间约为：5天。

④生化沉淀系统

生化出水沉淀系统采用二沉池+加药沉淀池的两级沉淀方式，确保其出水清澈。二

沉池采用造价、结构较低的竖流式，二沉池底部污泥通过污泥回流泵回流至生化系统；

上清液溢流至加药沉淀池中。加药沉淀池采用斜板沉淀的方式，通过强制加药（PAC，

PAM）将二沉池上清液中的残留悬浮物进行混凝后，由斜板沉淀区进行泥水分离，保证

出水清澈，底部污泥通过污泥泵排至污泥收集池，清水至氧化缓冲池。

⑤进入挥发酚深度处理单元（催化氧化+混凝沉淀）

为确保水中的挥发酚及游离醛稳定满足挥发酚＜0.5mg/L，游离醛＜2mg/L，采用臭

氧催化氧化工艺作为生化出水的深度处理工艺。

异相催化氧化工艺：臭氧异相催化氧化技术属于高级氧化技术，臭氧及废水中有机

物在含有锰、铜、钯等稀有贵金属材料烧结成的催化剂表面充分接触，利用产生大量强

氧化性自由基——羟基自由基，快速的与有机物进行反应，从而改变物质结构、性质及

矿解 COD，同时节约臭氧的消耗，降低废水的处理成本。

4、MVR（废水处理）装置

MVR（废水处理）装置位于厂区西北角，布置在水处理房的北侧，一层布置进出物

料泵、环泵、母液罐及冷凝水罐等，二层布置加热器、冷凝器、分离器离心机等。

MVR（废水处理）装置工艺简介：25℃含盐废水经进料泵进入单效分离器内，然后

通过大流量强制循环泵将物料通过加热器不停循环换热，到分离器进行闪蒸蒸发，蒸发

温度 70℃，负压-0.07Mpa，浓缩到过饱和浓度，料液取样观察固液比 5:1，则外排到离

心系统进行固液分离，晶体盐装吨袋，母液回蒸发器。

热源由 0.4-0.6Mpa 鲜蒸汽通过调节阀减压至 0.03-0.04Mpa 后进入加热器内（以蒸

汽进气压力传感器为输入信号，输出控制蒸汽自动调节阀开度，使蒸汽压力稳定在设定

值左右、以单效加热器压力传感器为输入信号，当单效压力值过高时，关闭蒸汽自动调

节阀；直至压力到达正常水平时，重新开启。通过安全阀及调节阀确保压力加热器压力

不超过 0.1Mpa）对物料进行加热，换热后冷凝成 98-100℃冷凝水，去软化水系统进行

回用。含盐废水通过加热器加热后进入分离器进行闪蒸蒸发，蒸发产生的 70℃饱和二次

蒸汽通过冷凝器进行冷凝，冷凝水通过冷凝水水罐进行收集，高液位时通过冷凝水泵外



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

46

排至下道工序。整个蒸发为-0.07Mpa负压蒸发，通过真空泵对加热器及分离器进行抽负

压，抽不凝性气体及负压操作下外界漏入容器的空气，使设备维持负压状态。

项目废水处理工艺流程见图 4.1-1、污水处理设施照片见图 4.1-2。



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

47

图 4.1-1 项目废水污染治理措施工艺流程图

预留设施



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

48

废水储罐 一期微电解塔

一期兰美拉曝气 污泥池

一期氧化塔 二期砂滤罐

图 4.1-2 污水处理设施照片

4.1.2 废气

4.1.2.1有组织废气

本项目运营期产生的有组织废气有工艺废气（包含 1#固体车间废气、2#固体车间

22工段、23工段废气、1#液体车间废气、2#液体车间废气、1#甲醛装置废气和 2#甲醛

装置废气）、储罐废气、汽提废气、污水处理站废气以及危废暂存间的废气等。



杭摩科技新材料（阜阳）有限公司年产 30万吨高性能酚醛树脂、36万吨甲醛建设项目（一期建设 11万吨酚醛树脂、12万吨甲醛，

二期建设 19万吨酚醛树脂，24万吨甲醛）竣工环境保护验收监测报告

49

其中 1#固体车间、储罐区（甲醇、甲醛和苯酚罐区、辅料罐区）有机废气采取“三

级喷淋塔+吸收塔+MUB生物箱”的处理方式处理后通过一根高 28m、内径 1m的排气

筒排放（DA003）；1#固体车间造粒、包装粉尘采用布袋除尘后通过一根高 28m的排气

筒（DA004）排放；1#液体车间有机废气采取“二级喷淋塔+MUB生物箱”的处理方式

处理后通过一根高 28m、内径 0.7m的排气筒排放（DA002）；1#甲醛装置废气收集后

采用“尾气反应器催化氧化反应后”处理后通过一根高 28m、内径 0.6m的排气筒（DA001）

排放；2#固体车间 22工段、23工段工艺废气分别采取“碱喷淋+喷淋塔+吸收塔+MUB

生物箱+活性炭箱”的处理方式处理后通过一根高 28m、内径 1m的排气筒排放（DA008）；

2#固体车间 22工段造粒、包装粉尘采用布袋除尘后通过一根高 28m、内径 0.5m的排气

筒（DA009）排放；2#固体车间 23工段造粒、包装粉尘采用布袋除尘后通过一根高 28m、

内径 0.5m的排气筒（DA010）排放；2#液体车间工艺废气采取“活性炭吸附（甲苯/环

氯工艺段）+碱喷淋+喷淋塔+吸收塔+MUB生物箱+活性炭箱”的处理方式处理后通过

一根高 28m、内径 0.7m的排气筒排放（DA011）；2#甲醛装置废气收集后采用“尾气

反应器催化氧化反应后”处理后通过一根高 28m、内径 0.8m的排气筒（DA012）排放；

污水处理站、原液池（现废水储罐）硫化氢、氨和 VOCs等废气采取“二级喷淋塔+MUB

生物箱”处理后通过一根高 28m、内径 0.7m的排气筒（DA005）排放；危废暂存库有

机废气采用“一级水喷淋+二级碱液吸收+三级氧化净化+除雾”的处理方式后通过一根

高 28m、内径 0.7m的排气筒（DA006）排放。本项目有组织废气治理设施情况如下表

所示。

表 4.1-1 有组织废气治理设施情况一览表

污染源 污染物名称 治理设施 排气筒参数

1#固体车间工艺废

气、储罐区呼吸气

（甲醇、甲醛和苯

酚罐区、辅料罐区）

酚类、甲醛、挥发性有

机物（以非甲烷总烃计）

1套“三级喷淋塔+吸收塔

+MUB生物箱”装置

编号：DA003
高度：28m
内径：1m

1#固体车间造粒、
